Se bene però qualche volta per Governo Politico promulgasi una Legge *ad terrorem*, o per altro riguardo, e non per farne uso, o lungo uso.

La Legge rivocar si deve qualora si è conosciuta, che ne' primi tempi stata ella sia di giovamento, ma che coll'andar del tempo siasi conosciuta di nocumento; avvegna che'l tempo muta il costume, e'l vivere, all'insegnar di S. Grisostomo nell'*Homil. 25. Epist. 1. Pauli ad Corint.* di Platone nel *lib. 8. de Rep.*, e di Marco Tullio nel *5. lib. de legib.*

Ed in fine Egidio Romano v'è a concludere tre requisiti per la Legge: Che debba avero il suo fondamento dal *jus naturale*; Fatta per il *commun bene*; E che sia adattata al temperamento de' Popoli. *Tria respicere debet lex humana: jus naturale, à quo debet habere fundamentum, bonum commune ad quod est dirigenda: subditos ipsos, quibus est applicanda; itaque tria lex continere debet; unum ex lege naturae, quod sit iusta; alterum ex communi bono, quod sit utilis, tertium ex subiectis, quod sit possibilis nel lib. 3. par. 2. cap. 26.*

Quindi è, che ben diceva Demostene, che per due fini crear si devono le Leggi, l'uno accioche tutti facciano ciò che sia di
 32 giusto; e conveniente, e l'altro accio li Trasgressori delle Leggi siano esemplarmente puniti: *Res. duae sunt propter quas omnes feruntur leges, tum ut nequisquam injusti aliquid agat; tum ut iis, qui jus violarunt punitis, aliis, meliores reddantur*

(1) *lib. 3.*(2) *nel lib. delle viziose man. cap. 1.*

tur (1), ed Aristide nella sua prima Orazione Platonica ap-
 prova, che il vero fine delle Leggi, sia che tra gl' Uomini
 non vi siano discordie, che non si rendano audaci, e che tutti
 unisoni obbedienti fossero, a tutto ciò, che la Legge stabilisce:
Atque id quidem fatebantur omnes nullum ad rem aliam legi-
bis opus fuisse, nisi ut nihil à nobis invicem damni peteretur:
 Posciache il forte delle Leggi non è altro, che di dare la quie-
 te, e libertà a' Popoli: sentimento ben considerato da Demo-
 stene contra Timocrate: *Ad felicitatem Reipublice, & populi*
libertatem in nulla re alia plus virium, & momenti est, quod in
legum auctoritate. E lo stesso eccellentissimo Oratore Greco
 vuole, che tanto ha bene un Principato, quanto n'ave dal-
 le Leggi: così egli contro Mida: *Robur corporis paucorum, le-*
ges robur sunt universarum, legum presidio nusquisque vestrum
salus est: quidquid bonorum habetis, legum beneficio habetis;
 Anzi secondo dicono i Giureconsulti (2), ed insoprattutto
 33 Ferdinando Vasquez (3), che allora si conosce, che la Leg-
 ge sia fatta e giusta, quando l'utile produce. Marco Tullio
 volendo dare a' vedere quanto siano di utile le Leggi fa
 una buona riflessione. Se non vi fosse Legge, che tutto ciò
 dispone il Testatore si abbia da eseguire: lasciando Tizio Te-
 statore a Sempronio un fondo, avrebbe Sempronio il fon-
 do, se non vi fosse la stabilita Legge? certo, che no! Ed ecco,
 che le Leggi sostengono le robe a' Padroni, e li dan facultà
 di disporre. Così egli pro Cecinna: *Majora hereditas venit*
unicuique nostrum à jure e legibus, quam ab his, à quibus illa
bona relicta sunt; Nam ut perveniat ad nos fundus, testamentum
alicujus fieri potest, ut retineamus, quod nostrum factum est, sine
jure civiti non potest. Ed in fatti se non vi fosse la Legge, che
 desse l'ordine alle robe, e costringesse li Popoli a' vivere in
 una stabilita maniera, si vivrebbe in confusione, e compo-
 ricolosa vita: *Decet Provincias Regno nostro subjetas legibus,*
& bonis moribus ordinari: quia illa vita verè hominum est, qua
juris ordine continetur. Nam belluarum ritus est, sub casibus ve-
re; così ben diceva il dotto Re Teodisico presso Cassiodoro
 (4) Aristotele, che consigliò un Alessandro di altra manie-
 ra non sosteneva la dilui Grandezza, ed il Popolo tutto che